
ПОСОБИЕ
по проектированию 
сооружений 
для очистки 
и подготовки воды

(к СНиП 2.04.02-84)

салфетка кружево

https://meganorm.ru/mega_doc/dop_fire/postanovlenie_semnadtsatogo_arbitrazhnogo_apellyatsionnogo_434/0/postanovlenie_prezidiuma_vas_rf_ot_24_07_2012_N_3546_12_po.html


НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 
КОММУНАЛЬНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
И ОЧИСТКИ ВОДЫ (НИИ КВОВ)
А К Х им  К Д ПАМФИЛОВА

ПОСОБИЕ
по проектированию 
сооружений 
для очистки 
и подготовки воды

(к СНиП 2.04.02-84)

Утверждено приказом НИИ КВОВ 
АКХ им,. К. Д. Памфилова 
от 9 апреля 1985 г. № 24

Москва
Центральный институт 
типового проектирования 
1989



УДК 628.32

Рекомендовано к  изданию ученым советом НИИ КВОВ АКХ им. К.Д. Памфилова.
[...]
собирается в надфильтровом пространстве и отводится в резервуар чистой 
воды.

9.12. Промывка пенополистирольной загрузки осуществляется нисходя­
щим потоком чистой воды, накопленной в надфильтровом пространстве. 
Загрузка при этом расширяется на 20-30 %, а накопленные в ней загрязне­
ния уносятся в канализацию.

3* 67



Черт. 30. Фильтры с плавающей пенополистирольной загрузкой
а -  ФПЗ-1; б ~ ФПЗ-4; в -  ФПЗ-4н (ФПЭ-3,4-150); 1 -  нижняя сборно-распредели­
тельная система; 2 -  отвод промывной воды; 3 -  подача исходной воды; 4 -  пено­
полистирольная загрузка; 5 — отвод фильтрата; 6 — уловитель пенополистирола; 

7 -  верхняя распределительная система; 8 -  средний дренаж

9.13. В фильтрах ФПЗ-4 и ФПЗ-4н с нисходящим фильтрационным пото­
ком (черт. 30, б, в) используется более неоднородная загрузка. Исходная 
вода фильтруется в направлении убывающей крупности гранул и собирает­
ся средней дренажной системой, расположенной в толще загрузки с грану­
лами диаметром 0,8—1,5 мм.

9.14. Когда потери напора на фильтре достигнут заданной величины 
(1,5-2,0 м в безнапорных фильтрах и 6—10 м — в напорных), задвижку 
на трубопроводе подачи исходной воды закрывают, а задвижку на тру­
бопроводе отвода промывной воды открывают. Промывка загрузки проис­
ходит так же, как в фильтрах ФПЗ-1 (исходной водой).

При концентрации взвеси в исходной воде свыше 150 мг/л рекомен­
дуется после сбрасывания уровня воды в надфильтровом пространстве 
на 0,5 м подавать в негб отфильтрованную воду в количестве, необходимом 
для промывки загрузки чистой водой в течение 2 мин.

9.15. В напорных фильтрах ФПЗ-4н, имеющих заводскую марку 
ФПЗ-3,4-150 (см. черт. 30, в)9 подача исходной воды и ее распределение по 
площади фильтра осуществляются с помощью дырчатых труб с отверстия­
ми диаметром 10 мм, перекрытых сеткой с ячейками размером 0,5 мм.

9.16. Для промывки средних дренажных систем предусмотрены патруб­
ки, смонтированные после задвижки на трубопроводе отвода фильтрата.

9.17. Нижние системы фильтров ФПЗ-1 и ФПЗ-4 изготовляют из асбесто­
цементных дырчатых труб.

68



9.18. Верхние системы безнапорных фильтров изготовляют в виде пере­
крытия из полутруб или бетонных балок, уложенных с зазорами между 
ними, равными 5 мм, присыпанных слоем отмытого гравия диаметром 
зерен 2 5 -4 0  мм на толщину до 0,2 м.

РАСЧЕТ И КОНСТРУИРОВАНИЕ ФИЛЬТРОВ

9.19. Основные параметры работы фильтров типа ФПЗ для технического 
водоснабжения приведены в табл. 13.

Т а б л и ц а  13

Фильтр

Максималь­
ное содер­

жание 
взвеси 

в исход­
ной воде, 

мг/л

Скорость фильтрова­
ния, м/ч, при режи­

ме работы

Мини­
мальная 
продол­
житель­

ность 
фильт- 
роцик- 
ла, ч

Предель­
ные по­

тери 
напора 

за
фильтро-

цикл,
м

нормаль­
ном

форси­
рованном

ФПЗ-1 (с восходящим фильт­
рационным потоком) без­
напорный

200 10 12 8 2,5

ФПЗ-4 (с нисходящим 
фильтрационным потоком) 
безнапорный

500 5 -6 6 -7 12 2,0

ФПЗ-4 н' (ФПЗ-З, 4-150) (с ни­
сходящим фильтрационным по­
током) напорный.

500 5-6 6 -7 12 6-10

П р и м е ч а н и е .  Эффективнбсть безреагентного осветления воды составляет 
примерно 60-80 % и зависит от дисперсности и устойчивости взвеси в исходной воде.

9.20. Гранулометрический состав загрузки и параметры ее промывки 
следует определять по табл. 14.

Т а б л и ц а  14

Фильтр
Диаметр
гранул

загрузки,
мм

Толщина
загрузки,

м

Интенсивность 
промывки 
л/ (с • м2)

Продолжи­
тельность

промывки,
мин

Относитель­
ное расшире­
ние загруз­

ки, %

ФПЗ-1 0,8-1,5 2,0 12-10 4 -5 20-30
ФП34, 0,5-2,0 1,6 12-15 5-6 15-25
ФПЗ-4н 2,0-4,0 0,4
(ФПЗ-3,4-150)

69



9.21. Суммарную площадь фильтров следует определять в соответствии 
с указаниями СНиП 2.04.02*84.

9.22. Число фильтров на станции надлежит назначать с учетом того, 
чтобы при выключении одного фцльтра (или секций) на промывку скорости 
фильтрования увеличивались не более чем на 15—20 %.

9.23. Общую высоту фильтра # ф , м, определяют по формуле

Яф — АН  + Я 0 +2?к + Я 3 (1 + 0з)+#ав , (31)

где ДЯ — превышение стенки корпуса фйльтра над максимальным
уровнем воды в нем, равное 0,2 м;

Я 0 — высота слоя воды в надфилътровом пространстве, м;
£>к — диаметр коллектора нижней сборно-распределительной 

системы, м;
Я э, — соответственно толщина слоя загрузки в плотном состоя­

нии и величина его относительного расширения при про­
мывке, м;

Нав > 0,2 м — расстояние между нижней границей расширенного слоя 
загрузки и коллектором нижней дренажной системы.

9.24. Нижнюю сборно-распределительную систему (НСРС) фильтров 
проектируют в виде центрального или бокового коллектора с ответвлением 
из перфорированных пластмассовых шщ асбестоцементных труб, имеющих 
круглые отверстия d0 = 10 мм, направленные вниз под углом 45° к верти­
кальной плоскости, проходящей через оси трубы, либо из бетонных или 
полимерных блоков размерами в плане 0,6 х 0,6 м и с углом наклона ра­
бочей плоскости 30°. Блоки укладывают на лотки переменного сечения.

9.25. Диаметр коллектора НСРС следует определять исходя из скорости 
воды при промывке, равной 1,5—2,2 м/с.

9.26. Суммарную площадь отверстий со0, м2, в ответвлениях НСРС 
определяют в зависимости от условий промывки.

При постоянном уровне воды в надфильтровом пространстве во время 
промывки площадь отверстий определяют по формуле

^ я р /о - Ю '3 ,

n]/2gh[
(32)

при переменном уровне в общем надфильтровом пространстве фильтров 
ФПЗ-1 — по формуле

[УГГ'-УГЛ (33)
30тирУ27 V

где Й'цр — интенсивность промывки, л/ (с * м2 ) ;
/о — площадь одной секции фильтра, м2;
$х — коэффициент расхода в отверстиях, принимаемый равным 0,6;

70



h t -  напор воды над осью коллектора в начале промывки, м;
N c -  число секций фильтров; 

тПр — продолжительность промывки, мин;
h 2 — напор воды над осью коллектора в конце промывки с учетом 

потерь напора в загрузке и нижней сборной системе, м.
9.27. Длину дырчатых труб ответвлений /т назначают конструктивно в 

зависимости от места расположения сборного коллектора, его диаметра, 
способа присоединения к нему труб и размеров фильтра в плане.

Число труб принимают, исходя из максимального расстояния между 
ними в плане, равного 0,5 м.

9.28. Диаметр дырчатых труб определяют по удельному промывному 
расходу и скорости движения воды в них, принимаемой 1,5-2,5 м/с.

929. После предварительного расчета, приняв значение коэффициента 
неравномерности расходов 0,90—0,95, по черт. 31 уточняют длину и диа­
метр дырчатых труб, а также определяют диаметр и число отверстий в них.

Черт. 31. Номограммы для расчета нижней сборно-распределительной системы (НСРС)
d -  диаметр дырчатых труб, мм; /т -  длина дырчатых труб, м; пт -  число отверстий 

в трубе; dQ-  диаметр отверстий, мм; К0 -  коэффициент неравномерности расходов

9.30. Средняя дренажная система (СДС) в фильтрах ФПЗ-4 служит для 
забора очищенной воды нз толщи зернистого слоя и состоит из сборного 
коллектора и дренажных кассет (черт. 32).

71



I -I

Черт. 32. Конструкция среднего дренажа ФПЗ-4 (ФПЗ*4н)

1 -  труба; 2 -  фланец; 3 -  решетка с дырчатой (dQ -  5 -6  мм) или щелевой перфо­
рацией (4X160 м м ); 4 -  боковые стенки; 5 -  гранулы полистирола (три слоя 6- 8, 

3-5 и 1-2 м м ); 6 -  сетка; 7 -  заглушка

Требуемую площадь поперечного сечения трубы средней дренажной 
системы F  др, м2, определяют по формуле

F -

срдр v2 • 3600
(34)

где vH р -  скорость фильтрования при нормальном режиме, м/ч;
/ -  расстояние между осями труб, принимаемое 1,0—1,5 м;

Лдр -  длина дренажной трубы, м ; 
v2 — скорость движения воды в дренажной трубе, равная 1 м/с. 

931. Ширину водоприемной поверхности дренажной трубы Вср др, м, 
определяют по формуле

где

Д
/V,

ср др
тпМ j i g Ад -3600

(35)

тп — скважность водоприемной поверхности, принимаемая равной 
20 % ее площади;

/гдр -  напор воды, м, над водоприемной поверхностью среднего дре­
нажа в начале фильтроцикла, определяемый по формуле

где Н.ср.др 

К  л

^Др *ср  .др .С ^3’
расстояние от максимального уровня воды до среднего дре­
нажа;
потери напора в верхней системе с учетом ее возможного час­
тичного заиления к концу фильтроцикла (/гв с = 0,5 м );

/г3 — потери напора в загрузке к концу фильтроцикла.
9.32. Верхняя сборно-распределительная система ( ВСРС) служит для 

предотвращения всплытия полистирола в надфильтровое пространство и 
равномерного распределения воды по площади фильтра. Она выполняется

72



в виде решеток или гидрозатвора из полимерных полутруб, присыпанных 
слоем гравия толщиной 0,2 м и диаметром зерен 20-30  мм. В отдельных 
случаях можно устраивать монолитное перекрытие с фильтрующими труб 
чатыми гильзами или кассетами.

Для обеспечения равномерного распределения воды на площади фильтра 
в период его промывки потери напора в ВСРС должны быть не менее 0,2 м.

9.33. Элементы ВСРС должны быть изготовлены из антикоррозионных 
материалов и рассчитаны на выталкивающее давление за счет силы Архиме­
да с учетом веса загрузки и напора над загрузкой.

10. СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ОЧИСТКИ ВЫСОКОМУТНЫХ в о д  
С ПЛАВУЧИМ ВОДОЗАБОРОМ-ОСВЕТЛИТЕЛЕМ

НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

ЮЛ. Сооружения предназначаются для осветления высокомутных вод 
поверхностных источников с содержанием взвеси от 1500 до 20 000 мг/л. 
Цветность обрабатываемой воды — до 120 град.

При содержании взвешенных веществ свыше 20 тыс. мг/л производи­
тельность плавучего осветлителя следует уменьшать до 30 %.

10.2. Рассматриваемый комплекс сооружений рекомендуется применять 
при производительности ориентировочно до 100 тыс. м3/сут. Допустимая 
производительность сооружений проверяется расчетом в соответствии с 
указаниями п.10.8 в зависимости от условий водозабора.

СОСТАВ СООРУЖЕНИЙ, ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ И ИХ ОСОБЕННОСТИ

10.3. Сооружения (черт. 33) состоят из плавучего осветлителя, плавучей 
насосной станции и береговых сооружений, включающих тонкослойные 
осветлители (системы АзНИИВП-2) и скорые фильтры, а также другие эле­
менты, обычно входящие в состав водоочистных сооружений, такие как 
реагентное хозяйство, хлораторные, резервуары чистой воды, насосные ус­
тановки (второго подъема и для промывки фильтров), лабораторные по­
мещения, мастерские и т. п.

10.4. В настоящем Пособии рассматриваются вопросы проектирования 
только специфических сооружений, предназначенных для осветления вы­
сокомутных вод. Проектирование остальных сооружений следует произ­
водить на общих основаниях.

10.5. Водозаборное сооружение позволяет выделить из воды значитель­
ную часть взвеси (до 30—50 %), в основном крупные ее фракции, что облег* 
чает условия работы береговых сооружений для осветления воды и для 
обработки сбросных вод и осадков. Благодаря малой скорости входа воды 
в водозаборное сооружение удается избежать попадания в него рыбы.

73



Черт. 33. Сооружения для очистки высокомутных вод с плавучим водозабором-
осветлителем

1 -  плавучий водозабор-осветлитель; 2 -  плавучая насосная станция; 3 -  трубопро­
вод с шарнирным соединением; 4 -  подача первичного хлора и реагентов; 5 -  вихре­
вой смеситель; 6 — тонкослойный осветлитель системы АзНИИВП-2; 7 -  скорый 
фильтр; 8 -  вторичное хлорирование; 9 -  резервуар чистой воды; 10 -  трубопровод 
Для подачи чистой воды для промывки фильтров; I I  -  трубопровод для удаления 

осадка из тонкослойного осветлителя и скорого фильтра

В отличие от применяемой в настоящее время схемы очистки в ода с 
радиальными отстойниками, оборудованными скребками, в данной схеме 
нет сооружений с движущимися частями, что упрощает их устройство и экс­
плуатацию.

10.6. Несмотря на высокую эффективность выделения взвеси в водоза­
боре-осветлителе, на береговые сооружения может поступать вода со значи­
тельным содержанием взвеси (5—10 тыс. мг/л и более). В связи с этим бы­
ло разработано специальное сооружение — тонкослойный осветлитель сис­
темы АзНИИВП-2, способный воспринимать указанные нагрузки и обеспе­
чивать достаточно высокий эффект очистки воды. Для полной очистки 
должны быть использованы фильтры, имеющие грязеемкую загрузку, 
выполненную из таких фильтрующих материалов, как дробленые цеолиты, 
керамзит, гранодиорит и т. п.

ПЛАВУЧИЙ ВОДОЗАБОР-ОСВЕТЛИТЕЛЬ

10.7. Плавучий водозабор-осветлитель (черт. 34) представляет собой 
прямоугольную в плане емкость без донной осадочной части, оборудован­
ную наклонными тонкослойными элементами в виде пакета трубок или 
пластин (полок).

74



Черт. 34. Плавучий водозабор-
осветлитель

1 -  обойма тонкослойных элемен­
тов; 2 -  ячеистая решетка; 3 -  тон­
кослойные элементы; 4 -  шарнир­
ное соединительное устройство; 5 -  
плавучая насосная станция; 6 -  гиб­
кое соединительное устройство; 7 -  
карман сбора осветленной воды; 
8 -  желоба для сбора осветленной

воды; 9 -  понтон

В донной части осветлителя к кромкам тонкослойных каналов прикреп­
лены вертикальные поперечные и продольные перегородки, образующие 
ячеистые блоки (решетки). Плавучий осветлитель снабжен желобами для 
сбора осветленной воды, из которых она поступает в сборный карман, 
соединенный с помощью гибкой трубы или шарнирного устройства со всасы­
вающими линиями плавучей насосной станции. Тонкослойный водозабор- 
осветлитель удерживается на плаву благодаря понтону.

10.8. Предельно допустимая производительность плавучего осветлителя 
определяется исходя из следующего соотношения, отвечающего действую­
щим правилам охраны поверхностных вод от загрязнения сточными водами:

Qo ^осв

где С3 -  концентрация взвеси в водоисточнике после водозабора, 
г/м3 ;

Со — концентрация взвеси в водоисточнике, г/м3 ;
Qo -  расход воды в водоисточнике, м3/с;

Сосв — концентрация взвеси в воде, забираемой водозабором, г/м3; 
б 0св “  количество воды, забираемой из водоисточника, м3/с.

Для расчетов величину Сосв следует принимать равной 30-50%  С0. 
Концентрации следует выражать в г/м3 , а расходы -  в м3/с.

10.9. Площадь плавучего осветлителя F, м2, следует определять по фор­
муле

(37)

при этом

(38)

3,6 vKp cosot
(39)

75



где 0 — коэффициент, учитывающий толщину тонкослойных элемен­
тов ; 0 =  1,1 — 1,4 в зависимости от толщины стенок тонко­
слойных каналов;

Q -  производительность плавучего осветлителя, м3/ч;
а — угол наклона тонкослойных каналов, 45—60°; 

vKp — критическая скорость движения потока в наклонных кана­
лах, мм/с

ркР = к и о> (40)
где к — коэффициент, равный 40—60,

и0 — скорость выпадения взвеси, принимаемая 0,12-0,15 мм/с 
(в собтветствии со СНиП 2.04 02-84)

10.10. При расчете тонкослойных элементов следует исходить из условий.

принимается равным 15—20;
Н

Re =  — < 5 0 0  (41)
V ’

где /, Я  -  соответственно длина и высота наклонных элементов, мм;
Re — число Рейнольдса;

v -  кинематическая вязкость воды, зависящая от ее температуры,
м м 2/с.

Высоту Я  следует принимать равной 4—10 мм (предпочтительно 6—8 м м ).
10.11. Устанавливаемая в нижней части водозабора-осветлителя круп­

ноячеистая решетка имеет прозоры 30 х 30 см и высоту 2 5 -3 0  см.
Решетка предохраняет тонкослойные каналы и выравнивает поток воды 

перед входом в них. Расстояние от низа решетки до дна водоема в месте 
водозабора должно быть не менее 120 см.

10.12. Сбор осветленной воды целесообразно осуществлять посредством 
желобов с треугольными водосливами с углом а ~  90°. Расстояние между 
осями желобов 1Ж =  2 ,5-3 ,0  м. Поперечное сечение одного желоба Яж, м 2, 
следует определять по формуле

Q
(42)

где Q -  расход воды, подаваемой плавучим водозабором-осветлите­
лем, м3/с;

пж -  число желобов;
гж -  скорость движения воды на выходе из желобов, равная 

0 ,5 -0 ,6  м/с.
Для водозаборов малой производительности (до 10-15 тыс. м3/сут) 

сбор осветленной воды может осуществляться периферийными или ради­
альными желобами Дяя равномерного сбора воды желобами расстояние

76



между верхом тонкослойных элементов и низом треугольных вырезов 
водосливов в желобах должно быть равным 35—50 см.

10.13. Разность отметок уровней воды в водоисточнике и в сборном 
кармане составляет 5—10 см.

10.14. Конструкция понтона плавучего водозабора-отстойника должна 
обеспечивать устойчивость сооружения. При расчете понтона следует учиты­
вать гидроморфологический режим потока, волновые колебания и т. п.

ТОНКОСЛОЙНЫЙ ОСВЕТЛИТЕЛЬ СИСТЕМЫ АзНИИВП-2
[...]
тировочными значениями показателей качества исходной воды, кото­
рые в каждом конкретном случае необходимо корректировать пробными 
технологическими изысканиями: фтор — не более 5 мг/л; жесткость — 
не менее 1,5—2,0 мг-экв/л; щелочность — до 3—5 мг-экв/л; pH — 7—8; 
сероводород -  до 1/5-2,0 мг/л; железо (II) и (III) -  до 5 мг/л.

13.4. Метод рекомендуется использовать на станциях производитель­
ностью 1600—20 000 м3/сут. При соответствующем технико-экономиче­
ском обосновании возможно применение метода для станций большей 
производительности. При меньшей производительности обесфторивание 
следует осуществлять на установках типа „Струя”’ (см. разд. 14).

СОСТАВ СООРУЖЕНИЙ И СХЕМА РАБОТЫ СТАНЦИИ ОБЕСФТОРИВАНИЯ

13.5. В состав основных сооружений станции обесфторивания следует 
включать:

контактную камеру, состоящую из двух смежных или отдельно рас­
положенных секций. Одна из секций предназначена для подачи в воду 
повышенного зарядного расхода коагулянта, другая — для ввода рабо­
чего расхода1;

фильтровальные сооружения с восходящим потоком воды — контакт­
ные осветлители;

резервуар для сбора первого фильтрата;
резервуар для сбора обесфторенной воды (резервуар чистой воды);
резервуар-отстойник промывных вод.
Кроме того, на станции обесфторивания следует предусматривать реа­

гентное хозяйство для приготовления и дозирования растворов коагу­
лянта, щелочного реагента и полиакриламида, устройства для обеззара­
живания воды и обработки осадка.

13.6. Принципиальная схема станции показана на черт. 41. Вода, за­
бираемая из водозабора, подается в контактную камеру и обрабатыва­
ется в начале фильтроцикла зарядными, а затем рабочими дозами коа­
гулянта. В контактных осветлителях вода проходит снизу вверх через

1 При проектировании могут быть рассмотрены и другие варианты подачи в воду 
повышенных зарядных доз коагулянта.

93



Черт. 41. Принципиальная схема работы станции обесфторивания воды
1 -  артезианская скважина; 2 -  зарядная камера смесителя; 3 -  подача коагулянта; 
4 -  рабочая камера смесителя; 5 -  контактный осветлитель; б -  резервуар сброса 
первого фильтрата; 7 -  подача содЫ, 8 -  резервуар-отстойник промывной воды;

9 -  подача хлора; 10 -  резервуар чистой воды; I I  -  подача воды потребителю

слой заряженной фильтрующей загрузки, где освобождается от повышен­
ных количеств фтора, затем фильтрат последовательно поступает в резер­
вуары промывной и чистой воды, первый фильтрат направляют в резер­
вуар промывной воды (в течение периода зарядки), после окончания 
процесса зарядки — в резервуар чистой (обесфторенной) воды. Перед 
поступлением в резервуар вода подвергается обеззараживанию. Воду 
из резервуара первого фильтрата используют только для промывки кон­
тактных осветлителей.

Сточные воды от промывки контактных осветлителей следует сбрасы­
вать в резервуар-отстойник промывных вод. После отстаивания и ней­
трализации щелочью осветленную воду или направляют в голову сооруже­
ний, или сбрасывают в канализацию. Сырой осадок подают на сооружения 
по его обработке.

13.7. Контактную камеру следует устраивать по типу входной камеры, 
применяемой для станций контактного осветления при осветлении и обес­
цвечивании воды (по СНиЛ 2.04.02-84). Время пребывания воды в заряд­
ной секции должно составлять 2 -3  мин в расчете на зарядку одного кон­
тактного осветлителя, в рабочей секции -  3 -5  мин в расчете на общий 
расход воды станции

Конструктивно-технологические решения контактных осв етлител ей 
станции обесфторивания воды рекомендуется принимать также в соот­
ветствии со СНиП 2 04 02-84 Скорость фильтрации принимают равной

94



3 -4  м/ч (при содержании фтора в исходной воде 4 -5  мг/л) и 4-5,5 м/ч 
(при исходном содержании фтора менее 4 мг/л). Остальные параметры 
принимают следующими: высоту слоя фильтрующей загрузки — 2,0 м; 
эквивалентный диаметр загрузки — 1,0—1,2 мм; коэффициент неодно­
родности -  2,2—2,5. Продолжительность цикла при указанных параметрах 
рекомендуется принимать 12—18 ч в зависимости от исходного содержания 
фтора.

13.8. Проектирование реагентного хозяйства следует осуществлять 
в соответствии со СНиП 2.04.02-84. Ориентировочные дозы реагентов 
рекомендуются следующие:

доза коагулянта — сернокислого алюминия — по безводному продукту: 
зарядная -  300-500 мг/л, рабочая -  65-130 мг/л;

доза соды для нейтрализации промывных вод и осадка -  50-80 мг/л;
доза полиакриламида (ПАА) -  0,1-0,3 мг/л.
Применение ПАА рекомендуется предусматривать при содержании 

фтора в исходной воде свыше 3 мг/л. ПАА вводят в конце рабочей секции 
контактной камеры.

Параметры промывки контактных осветлителей {интенсивность, продол­
жительность) принимают в соответствии со СНиП 2.04.02-84.

Обеззараживание обесфторенной воды производят с учетом местных 
условий и в соответствии с общими рекомендациями СНиП 2.04.02-84.

Резервуар-отстойник промывных вод следует рассчитывать на время 
пребывания их не менее 2 ч.

Сооружения и устройства по обработке промывных вод и осадка проек­
тируют в соответствии со СНиП 2.04.02-84, при этом могут быть приняты 
следующие ориентировочные расчетные параметры:

концентрация твердой фазы уплотненного осадка после 6—8-часового 
уплотнения -  1,5-1,8 г/л;

объем осадка -  2,5-3 % количества промывных вод.

14. УСТАНОВКИ ТИПА „СТРУЯ”
ДЛЯ ОЧИСТКИ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД

НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

14.1. Установки типа „Струя” представляют «обой набор элементов 
полной заводской готовности, монтируемых на месте применения и се­
рийно выпускаемых отечественной промышленностью. Они предназначены 
для очистки (осветления и обесцвечивания) поверхностных вод, а также 
для обезжелезивания, обесфторивания и умягчения подземных вод и могут 
быть использованы при водоснабжении сельских и малонаселенных мест, 
баз отдыха, вахтовых поселков и т. п.

95



14.2. При использовании установок исходная вода должна отвечать 
следующим требованиям:

при очистке поверхностных вод исходное содержание взвешенных 
веществ — до 1000 мг/л, цветность — до 120 град. Использование установок 
для очистки воды с более высоким содержанием взвешенных веществ 
возможно только при применении плавучих водозаборов-отстойников 
или сооружений и оборудования для предварительного осветления воды 
(ковшей, запруд, земляных отстойников и др.) и с более высокой цвет­
ностью — при обосновании технологическими изысканиями;

при обезжелезивании содержание железа — 10—50 мг/л, сероводорода — 
до 2 -3  мг/л, свободной углекислоты — до 150 мг/л, окисляемость — 
до 30-^Ю мг/л 0 2, pH >  5,8;

при умягчении общая жесткость-до 12—18 мг-экв/л, карбонатная жест­
кость — до 8—10 мг-экв/л;

при обесфторивании содержание фтора — до 5 мг/л, сульфатов -  
до 350 мг/л.

По остальным физико-химическим показателям качество исходной воды 
должно соответствовать ГОСТ 2761—84.

14.3. При совместном содержании в обрабатываемой воде избыточных 
концентраций солей жесткости и железа технология умягчения воды обес­
печивает одновременно и ее обезжелезивание.

14.4. При выполнении условий, указанных в п. 14.2, применение устано­
вок позволяет получать воду, отвечающую ГОСТ 2874—82.

14.5. Производительность серийно выпускаемых установок приме­
нительно к очистке поверхностных вод б тип равна 100, 200, 400 и 
800 м3/сут.

Производительность установок в режимах умягчения, обезжелезивания 
и обесфторивания воды рассчитывают по формуле

брасч =  С?тип^от> (51)

где К ог -  коэффициент относительного изменения производительности 
установок по сравнению с режимом очистки поверхностных вод 
(см. пп. 14.23.3, 14.24.6, 14.25.4).

СОСТАВ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ РАБОТЫ УСТАНОВОК

14.6. Основные элементы водоочистной установки для очистки поверх­
ностных вод представлены на черт. 42.

14.7. Схема работы установки в режиме очистки поверхностных вод 
следующая. Исходная вода забирается из водоисточника насосами и по­
дается на установку. Раствор коагулянта в требуемых дозах (при работе 
в реагентном режиме), выбранных на основании пробных лабораторных 
испытаний, вводится во всасывающий или напорный патрубок насоса. 
Обеззараживающий раствор хлорреагента вводится в фильтрованную 
воду, а при необходимости — также и в исходную воду.
96



а)

6)

Черт. 42. Принципиальная схема работы установок типа „Струя”
а -  установка производительностью 100 и 400 м3/сут; 6  -  установка производи­
тельностью 200 и S00 м3/сут; 1 -  насос подачи воды; 2 -  сетчатый фильтр; 3 — сме­
сительная диафрагма; 4 -  ввод коагулянта; 5 -  блок коагулирования; 6 -  блок 
обеззараживания; 7 -  насосы-дозаторы; 8 -  операционная задвижка; 9 -  отстой­
ники; 10 -  фильтры; 11 -  ввод хлорреагента; 12 -  водонапорная башня; 13 -  про­

мывной отсек; 14 -  подача воды потребителям

Смешение реагентов с обрабатываемой водой следует осуществлять 
непосредственно в насосе или в напорном трубопроводе до камеры хлопье- 
образования. Для задержания крупных плавающих примесей после насоса 
устанавливается грубый фильтр. Пройдя грубый фильтр, вода поступает 
в камеру хлопьеобразования, в которой после ввода коагулянта образу­
ются хлопья гидрата окиси алюминия с извлеченными из воды взвешен­
ными и коллоидными частицами. Образовавшиеся в камере хлопья не­
посредственно поступают в отстойник. При движении воды в отстойнике 
в трубах и межтрубном его пространстве происходят выпадание взвеси 
и интенсивное ее осветление. Одновременно производит сползание части 
осадка в камеру хлопьеобразования.

4 Зак. 426 97



Отстоенная вода с остаточной мутностью проходит фильтр, в котором 
происходит ее окончательная очистка.

Пройдя фильтр, вода под остаточным напором поступает в бак водо­
напорной банши, откуда направляется в зависимости от условий в водо­
проводную сеть, в резервуар или к  насосной станции (второго подъема). 
В напорной башне предусматривается отбор воды на промывку с обеспе­
чением гарантированного запаса. Для удаления накапливающихся в уста­
новке загрязнений предусмотрена ее периодическая промывка. При этом 
промывная вода из башни, поступая на фильтр снизу вверх, расширяет 
его фильтрующую загрузку, вынося накопившиеся за фильтроцикл за­
грязнения, а затем поступает в отстойник и смывает накопившийся в нем 
осадок.

Оборудование для коагулирования воды включает двухсекционный бак 
с переносной электромешалкой и насос-дозатор для введения раствора 
реагента. Для обеззараживания используются электролизные установки 
ЭН-1 или ЭН-5. При их отсутствии осуществляются приготовление и до­
зирование хлорреагентов — гипохлорита кальция или хлорной извести.

14.8. Основными отличительными элементами установок для очистки 
подземных вод (черт. 43) являются промежуточный бак-аэратор (газоот- 
делитель) и блок для приготовления щелочных реагентов (при умягчении

Черт. 43» Принципиальная схема обесфторивания, обезжелезивания и умягчения воды 
на установках типа „Струя”

1 -  водозабор; 2 -  аэрационный бак; 3 -  блок подщелачивания воды, 4 -  блок 
коагулирования воды; 5 -  насосы-дозаторы, б -  насос исходной воды; 7 -  тонко* 
сяойный отстойник; 8 -  скорый фильтр; 9 -  баки обеззараживания воды хлорреаген- 
том; 10 -  блок обеззараживания воды на бактерицидном аппарате; И -  водонапор­

ная башня; 12 -  подача воды потребителям

98



и обезжелезивании воды). В ряде случаев может потребоваться более про­
изводительное дозировочное оборудование. Кроме того, при определенных 
условиях для обеззараживания воды вместо хлорреагентов могут быть 
использованы бактерицидные установки (см. п. 14.13).

14.9. Схема работы установки в режиме обезжелезивания воды следу­
ющая. Исходная вода, поступающая от скважин, обогащается кислородом 
с помощью разбрызгивания ее через насадку с отражателем в аэрационном 
баке, где происходит также частичное выделение из нее углекислоты и дру­
гих растворенных газов. Затем воду с помощью насосов подают на основ­
ные технологические сооружения установки — тонкослойный трубчатый 
отстойник со встроенной камерой хлопьеобразования и скорый зернистый 
фильтр. Перед отстойником в воду с помощью насосов-дозаторов дозируют 
раствор или суспензию щелочного реагента (извести или соды). В камере 
хлопьеобразования вода проходит через образующийся слой хлопьевидного 
высококонцентрированного осадка гидроокиси железа, который создает 
хорошие условия для ее осветления в тонкослойных элементах отстой­
ника. Окончательная очистка воды происходит в скором фильтре, после 
которого она поступает в бак водонапорной*башни.

14.10. При умягчении воду также необходимо подвергать аэрации для 
выделения углекислоты и других растворенных газов. Затем в нее добав­
ляют необходимое количество щелочных реагентов (извести или соды, 
а в ряде случаев -  оба реагента одновременно).

В камере хлопьеобразования отстойника происходит процесс образова­
ния карбоната кальция и гидроокиси магния. Выделение основного коли­
чества образующейся твердой фазы этих солей осуществляется в тонко­
слойном отстойнике, а окончательное осветление воды происходит в песча­
ном фильтре.

14.11. Для подщелачивания воды (при ее обезжелезивании и умягчении) 
следует в первую очередь применять известь в виде порошкообразного 
негашеного продукта (пушонки) или гашеную известь в виде ротового 
известкового молока или теста. Как исключение, при соответствующем 
технологическом ц технико-экономическом обосновании для подщелачи­
вания воды может быть использована сода. В случае применения гашеного 
продукта в реагентном хозяйстве следует предусматривать баки мокрого 
хранения с устройством для перемешивания суспензии сжатым воздухом. 
В качестве расходных баков следует использовать баки реагентов с систе­
мой перемешивания сжатым воздухом, с использованием рециркуляцион­
ного насоса или стандартные промышленные баки (с механическим или 
гидравлическим перемешиванием) Для перекачивания известкового 
продукта из баков мокрого хранения в расходные баки следует применять 
специальные насосы для суспензий При использовании негашеной комовой 
извести следует предусматривать стандартные серийно изготовленные 
механические известегасители или шаровые мельницы Рекомендуется 
использовать мокрый помол извести, обеспечивающий крупность частиц

4* 99



извести до 0,03—0,04 мм, при этом готовое известковое молоко необходи­
мо сливать в баки мокрого хранения. При соответствующем обосновании 
допускается принимать схему для получения известкового молока в сату­
раторах двойного насыщения.

Подачу воздуха для перемешивания рекомендуется осуществлять с по­
мощью компактных компрессоров типа СО, оборудованных соответству­
ющими ресиверами.

Дозирование щелочных реагентов следует осуществлять насосами- 
дозаторами типа НД или с помощью проточного дозирования центробеж­
ным насосом и бачком постоянного уровня.

14.12. При обесфторивании вода из скважин поступает в промежуточный 
аэрационный бак, необходимый в данном случае для предотвращения воз­
можной флотации растворенных газов в отстойнике установки. Этот бак 
является также регулирующей емкостью между подземным водозабором 
и установкой. Вода из бака забирается насосами установки и обрабатыва­
ется коагулянтом — сернокислым алюминием, обладающим фторселектив- 
ными свойствами (фтор сорбируется на поверхности осадка солей алюми­
ния, выделяющихся из воды при коагуляции),

Для интенсификации выделения осадка при повышенном содержании 
фтора в воде (свыше 3-3,5 мг/л) необходимо дополнительно вводить 
в воду флокулянт -  полиакриламид (ПАА).

Осветление воды, как и в предыдущих случаях, следует осуществлять 
в трубчатом отстойнике и фильтре.

Приготовление раствора коагулянта не имеет принципиальных разли­
чий по сравнению с принятым режимом работы установки для очистки 
поверхностных вод.

14.13. Обеззараживание подземных вод осуществляют или в бактери­
цидной установке, или с использованием хлорреагентов. Метод обеззара­
живания должен быть выбран с учетом местных условий и согласован 
с местными органами санитарного надзора.

ОСОБЕННОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ И ПРИВЯЗКИ

14.14. Особенности размещения и привязки установки определяются 
расположением источника водоснабжения, водонапорной башни и установ­